
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI 

DPF018003 Ufficio Contratti e Tetti Erogatori Privati della Rete Territoriale

DGR n. 234 del 17/04/2025

OGGETTO: PROTOCOLLI ISPETTIVI DI APPROPRIATEZZA, LEGITTIMITÀ E CONGRUITÀ DELLE PRESTAZIONI
EROGATE DALLE STRUTTURE SANITARIE PUBBLICHE E PRIVATE DELLA REGIONE ABRUZZO -
MODIFICA DGR 902/2024

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 17/04/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI  

DPF018003 Ufficio Contratti e Tetti Erogatori Privati della Rete Territoriale

OGGETTO: Protocolli ispettivi di appropriatezza, legittimità e congruità delle prestazioni erogate dalle 
strutture sanitarie pubbliche e private della Regione Abruzzo - Modifica DGR 902/2024  

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO l’art. 8-octies del D.Lvo n. 502/1992 e ss.mmii. che stabilisce per le Regioni e le AASSLL l’attivazione di 
un sistema di monitoraggio e di controllo sulla definizione e sul rispetto degli accordi contrattuali conclusi 
con le Strutture sanitarie e socio-sanitarie accreditate, nonché sulla qualità dell’assistenza e 
sull’appropriatezza delle prestazioni rese; 

RICHIAMATO, nello specifico, il comma 3 dell’art. 8-octies che attribuisce alla Regione la definizione delle 
regole per l’esercizio della suddetta funzione di controllo nonché la determinazione dell’organizzazione per 
la verifica del comportamento delle singole Strutture; 

VISTA la LR 31 luglio 2007, n. 32 e ss.mm.ii, che, all’art. 10 - ter “Compiti dell'Agenzia sanitaria regionale”, in 
vigore dallo scorso 01 gennaio 2024,   demanda all’Agenzia Sanitaria Regionale (di seguito ASR) i controlli e 
le verifiche sulle prestazioni erogate nell'ambito degli accordi contrattuali  ex art. 8 quinquies del D.Lvo n. 
50271992 e ss.mm.ii., nei termini e secondo le modalità definite dalla Giunta regionale; 

RICHIAMATA la DGR n. 271/2014 del 17 maggio 2024 che, in attuazione della riferita disposizione normativa, 
ha ricondotto all’ASR tutte le attività che il vigente sistema regolatorio regionale attribuisce alla Regione in 
materia di controlli di appropriatezza, legittimità e congruità delle prestazioni sanitarie erogate ai sensi dei 
contratti stipulati ex art. 8 quinquies del D.Lgsl. n. 502/1992 ee ss.mm.ii..

RICHIAMATA la DGR 902 del 23 dicembre 2024 ad oggetto Presa d’atto della deliberazione ASR  Abruzzo 53 
del 12 agosto 2024 “Approvazione delle procedure, protocolli ed atti per lo svolgimento delle attività e compiti 
di cui all'art. 10 ter della L.R. n. 4 del 25.01.2024" ed ulteriori disposizioni; 

EVIDENZIATO che con la predetta DGR 902/2024 la Giunta regionale ha preso atto del sistema di verifiche e 
delle misure organizzative che l’ASR, con propria deliberazione n. 53 del 12 agosto 2024, ha approvato in 
attuazione dell’art. 10 - ter della LRA n. 32/2007 e ss.mm.ii.:  

 Protocolli di valutazione per le verifiche di appropriatezza, legittimità e congruità delle prestazioni 
sanitarie erogate dalle strutture accreditate della regione Abruzzo;

 Disciplina attuativa per il funzionamento delle verifiche di cui ai suddetti protocolli;
 Modello di dichiarazione di assenza di conflitto d’interesse;
 Schema di convenzione di avvalimento tra l’ASR e le AASSLL regionali per lo svolgimento delle attività 

di controllo di cui ai suddetti protocolli;

CONSIDERATO che con mail del 27 febbraio 2025, assunta al prot. RA 80519/DPF , il Direttore ASR Abruzzo 
ha trasmesso la propria delibera n. 13 del 11 febbraio 2025 con la quale viene approvato il nuovo testo della 
convenzione di avvalimento tra l’ASR e le AASSLL regionali per lo svolgimento delle attività connesse alle 



verifiche ispettive di appropriatezza, legittimità e congruità delle prestazioni erogate dalle strutture sanitarie 
pubbliche e private della Regione Abruzzo (Allegato A)  alla delibera ASR n. 13 del 11.02.2025); 

ATTESO che la suddetta convezione accoglie le osservazioni dei Direttori Generali di modifica in sostituzione 
degli artt. 3 e 9 dello schema di convenzione approvato con la precedente delibera ASR n. 53/2024;  

RILEVATO che lo schema di convenzione approvato con la deliberazione ASL 13/2025 sostituisce 
integralmente lo schema di convenzione di cui alla deliberazione ASR 53/2024, di cui la Giunta regionale ha 
preso atto con la predetta DGR 902/2024;       

RICHIAMATA e confermata ogni altra disposizione di cui alla DGR 271/2024 e DGR 902/2024 non in contrasto 
con il presente provvedimento;    

PRECISATO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del Bilancio regionale e del FSR;

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio proponente ha attestato che il presente provvedimento non contiene 
dati non pubblicabili e pertanto è integralmente assoggettato alle disposizioni di cui alla D.lgs. n. 33/2013 
“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la L.R. 14/09/1999 n. 77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo) e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio e il Direttore del Dipartimento, ai sensi degli artt. 23 e 24 della L.R. 
n. 77/99, ciascuno per la parte di competenza, con la sottoscrizione del presente atto hanno espresso parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa e alla legittimità dello stesso;

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento Sanità con la sottoscrizione del presente atto ne ha attestato 
altresì la conformità agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo; 

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvati

1. DI PRENDERE ATTO della deliberazione dell’ASR Abruzzo n. 13 del 11/02/2025 e relativo allegato 
schema di convenzione tra l’ASR Abruzzo e le AASSLL regionali (enti avvalsi) per lo svolgimento delle 
attività connesse alle verifiche ispettive di appropriatezza, legittimità e congruità delle prestazioni 
erogate dalle strutture sanitarie pubbliche e private della Regione Abruzzo (entrambi parti integranti 
al presente provvedimento); 

2. DI PRECISARE che lo schema di convenzione di cui al presente provvedimento sostituisce 
integralmente quello approvato con la Deliberazione ASR 53/2024, di cui alla DGR 902 del 23 
dicembre 2024; 

3. DI RICHIAMARE e confermare ogni altra disposizione recata dalla DGR 271/2024 e dalla DGR 
902/2024 non in contrasto con il presente provvedimento;   

4. DI DARE ATTO che dall’applicazione dl presente provvedimento non derivano oneri a carico del 
bilancio regionale;

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul BURAT e sul sito web istituzionale 
regionale.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI 

DPF018003 Ufficio Contratti e Tetti Erogatori Privati della Rete Territoriale

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Virginia Vitullo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO DPF018003 Ufficio Contratti e Tetti Erogatori Privati della Rete Territoriale
Virginia Vitullo

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI 

Rosaria Di Giuseppe
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Delibera n. 13 del 11.02.2025-signed.pdf

Impronta 44ACF04B843E541D6B9ED7325F673830BBAE8838982AE3B552B7A33B0DB55149

Nome allegato: Allegato A alla Delibera ASR n. 13 del 11.02.2025-signed.pdf

Impronta 339099A809D893FC442039981D384D7C680F3DC658848774B4AD791FAAE9F9D0

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI 

DPF018003 Ufficio Contratti e Tetti Erogatori Privati della Rete Territoriale

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 17/04/2025 15:56:51
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 17/04/2025 17:03:50
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


